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Abstrakt / Abstract

Předmětem této bakalářské práce
je proces vizualizace černých děr. Pro
zvýšení prožitku uživatele je použita
VR technologie se sférickým videem.
Důraz je kladen na nízkou výpočetní
náročnost za účelem kvalitního zážitku
ve virtuálním světě.

Klíčová slova: černé díry; vizualizace;
interaktivní; VR; Unity; HDRP; sférická
kamera; sférické video.

This bachelor thesis shows a process
of visualization of black holes. To max-
imize the level of user immersion vir-
tual reality and 360 video background
was used. Low computation complexity
is the main priority to present a high-
quality user experience in the VR space.

Keywords: black holes; visualiza-
tion; interactive; virtual reality; Unity;
HDRP; 360◦ camera; 360◦ video.

Title translation: Black Hole visual-
ization in virtual reality with 360◦ cam-
era
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Kapitola 1
Úvod

Černá díra je extrémní objekt, který vzniká na konci života masivních hvězd, kdy v jejich
jádru dojde palivo pro termojadernou fúzi. Následkem toho začne převládat gravitační
síla nad tlakem záření a hvězda se začne hroutit. V důsledku hroucení jsou odhozeny
vnější vrstvy hvězdy. Pokud je i po této fázi hmotnost zbytkové hmoty přibližně 5 krát
větší než je hmotnost Slunce, vzniká těleso, jehož gravitační pole je natolik silné, že od
určitého místa z něj neunikne ani světlo. Toto těleso nazýváme černá díra a hranici, z
níž neunikne ani světlo, horizont událostí.

Silné gravitační pole černé díry „ohýbá“ prostor i nad horizontem událostí a díky tomu
dochází v jejím okolí k efektu gravitační čočky. Tato vlastnost je velmi zajímavá pro
vizualizace, avšak její realistické znázornění je výpočetně náročné, proto pro znázornění
ve virtuální realitě budou použita předpočítaná mapovací data založená na matematické
knihovně SIM5[1].

Virtuální realita přináší uživateli vysokou míru imerze, pomocí které se prohlubuje
zážitek z prostředí, kterému je vystaven. Takto mohou být uživateli představeny efekty
gravitační čočky černé díry způsobem, kterým získá intuici pro chování prostoru v její
blízkosti.

Obrázek 1.1. První fotka skutečné černé díry.

1

Kapitola 2
Analýza

2.1 Obecná relativita
Obecná teorie relativity poskytuje rámec pro modely struktury vesmíru, jeho vývoje a
konečného osudu. Předpovídá, že vesmír se musí buď rozpínat nebo smršťovat. Jejím
vytvořením se prostor a čas staly dynamickou entitou, jenž je ovlivněna přítomností
hmoty a energie. Právě tento vztah způsobuje zakřivení časoprostoru, které je nejdůle-
žitějším konceptem teorie relativity. Všechny hmotné objekty zakřivují prostor, avšak
znatelný efekt je možné pozorovat až u velmi hmotných a zároveň velmi kompaktních
těles jako jsou právě černé díry. Deformace časoprostoru, pak ovlivňuje trajektorie po-
hybu všech částic (fotonů nevyjímaje) skrze okolí těchto těles. Z pohledu pozorovatele
se může zdát, že částice urazí delší vzdálenost než by musela, avšak z pohledu částice
jde o přímou trasu, kterou nazýváme geodetika. Více se můžete dozvědět například v
[2].

2.2 Vlastnosti černých děr

Černé díry můžou být definovány pomocí pouze třech čísel a to: hmotnosti, momentu
hybnosti a elektrického náboje. Pro její vizualizaci je však důležité znát pouze hmotnost
a rotaci.

Efekt gravitační čočky je fenomén, kdy fotony prochází skrz silné gravitační pole
a jejich trajektorie jsou tak značně zakřiveny. Fotony z jednoho objektu se tak mohou
pohybovat po dvou či více různých cestách a dochází tak k vícenásobnému zobrazení ob-
jektu pozorovateli na druhé straně pole. Deformace obrazu připomíná pak efekt optické
čočky, odtud název gravitační čočka.

Červený a modrý posun je druhý efekt, který je vhodné zmínit, avšak zatím není
cílem ho implementovat do vizualizace. Pokud se zdroj záření vzhledem k pozorovateli
pohybuje, dochází k frekvenčnímu posunu spektra. Pokud se zdroj a pozorovatel odda-
lují dochází k červenému posunu, v opačném případě jde o modrý posun. Při průletu
fotonu kolem černé díry dochází k posunu i kvůli zpomalení času silnou gravitací.

2.3 Virtuální realita
Virtuální realita nebo zkráceně VR je technologie, která zprostředkovává přenesení uži-
vatele do umělého prostředí, se kterým může interagovat. Pro účely zvýšení míry imerze
uživatele do virtuálního světa jsou využívány různé prostředky, které nahrazují lidské
vjemy a umocňují tak přirozenost daného prostředí.

Pro upřesnění pojmu imerze, bych uvedl její definici z knihy Jasona Jeralda[3], která
se věnuje kompletnímu rozboru návrhu, vývoje a testování VR aplikací:
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.4 Analýza problematiky

Imerze je objektivní úroveň míry, do které je virtuálně realitní aplikace schopná pře-
dávat podněty smyslovým receptorům uživatele způsobem, který je extezivní, odpovídá
ostatním smyslům, je živý, interaktivní a dodává uživateli informace.1

Podobnou technologií k VR je smíšená realita či „mixed reality“, liší se od ní přede-
vším tím, že některé vjemy, které jsou uživateli předávány, jsou založené na skutečném
světě. Podle poměru reálného a virtuálního světa, dělíme smíšenou realitu na rozšířenou
realitu a rozšířenou virtualitu. Rozlišuje se také způsob, jak je smíšená realita vytvořena
– přímá a nepřímá metoda. Přímá metoda využívá nejčastěji brýlí s poloprůhledným
displejem, který předává uživateli informace o rozpoznaných prvcích v reálném světě.
Nepřímá metoda využívá záznamového zařízení, skrze které se uživatel na svět dívá v
jeho upravené podobě. Podrobnější informace lze nálézt v knize Dietera Schmalstiega
a Tobiase Hollera[4].

Náhlavní displeje, které zprostředkovávají imerzi uživatele do virtuální či smíšené
reality, pak dělíme do třech kategorií podle výpočetního prostředku, který je využit pro
vytvoření scény. Jsou to takzvané „tethered“ displeje, které jsou pomocí HDMI či USB
kabelu spojené s externím počítačem, který zajišťuje výpočet a vykreslení scény. Dále
jsou to „standalone“ či „all-in-one“ displeje, které, jak název napovídá, nejsou vázané
na žádné externí zařízení a veškerý výpočetní výkon je zajištěn samotným displejem.
Posledním typem jsou mobilní VR sety, které se dají pořídit jako rozšíření k chytrému
telefonu. Jde o nejlevnější možnost, jak si zajistit zážitek z virtuální reality, avšak
možnosti jsou silně omezené výkonem a kvalitou displeje mobilního telefonu.

Obrázek 2.1. Acer Windows Mixed Reality Headset AH101.

2.4 Analýza problematiky
Předmětem této práce bude vytvoření virtuální scény s černou dírou pro dva uživatele
s využitím dat sférického videa. Pro černou díru budeme uvažovat její nejjednodušší
model, tedy Schwarzschildovu černou díru, která nemá elektrický náboj ani moment
hybnosti. Tento fakt značně zjednoduší paměťovou i výpočetní náročnost aplikace, je-
likož černá díra včetně prostoru okolo ní budou sféricky symetrické.

Stěžejním problém této práce bude vhodný způsob získávání dat pro deformaci ob-
razu a vytváření efektu černé díry. Pro virtuálně realitní aplikace je zásadní dosažení co
největší plynulosti a rychlosti zobrazování. Nižší výpočetní náročnost scény umožňuje
potenciální využití standalone VR headsetu. Plynulostí zobrazování se předchází také
1 Originál definice: Immersion is the objective degree to which a VR system and application projects

stimuli onto the sensory receptors of users in a way that is extensive, matching, surrounding, vivid, inter-
active, and plot informing.
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2. Analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
kinetóze, která by v opačném případě mohla u uživatele nastat. Kinetóza je obecně sta-
vem, při kterém vjem pohybu získaný vestibulárním systémem nesouhlasí s vizuálními
vjemy. Výsledkem toho může být uživateli nevolno či ho může začít bolet hlava1.

Pro vykreslování černé díry bude vhodné implementovat řešení založené na dříve
vypočítaných datech, která budou ve scéně interpretována postupem, kterým vznikne

[…]

dva uživatelé pozorovat vizualizaci černé díry a zkoumat její efekt gravitační čočky na
deformaci obrazu. Druhým úkolem bylo vytvořit systém pro vykreslování sférického vi-
dea do pozadí scény. Vizualizace černé díry byla uskutečněna dvěma způsoby. V první
řadě je to postup založený na základě předem vygenerovaných dat, která vzešla úpra-
vou výchozího programu, poskytnutého Michalem Bursou, na výpočet drah fotonů v
okolí černé díry. Druhým přístupem je pak aproximační funkce, jenž se blízce přibližuje
skutečným vlastnostem černé díry.

Použití herního enginu Unity zajišťuje stabilní a plynulý běh aplikace s podporou
virtuální reality pro různé typy náhlavních displejů. Zajištěn byl i systém, který podpo-
ruje připojení dvou, případně i více uživatelů do jediné scény, kteří tak mohou společně
pozorovat efekty černé díry. V neposlední řadě bylo realizováno i vykreslování sféric-
kého videa do pozadí virtuálního prostředí. Tímto způsobem byly realizovány všechny
body popsané v 3.1, avšak práce má i své limity 5.4, které by mohly být do budoucna
odstraněny. I přesto jsem s výsledky své práce spokojen.

6.1 Další vývoj
Hlavním bodem pro další vývoj aplikace je doplnění vykreslování deformace obrazu
i v závislosti na vzdálenosti pozorovaného objektu od černé díry. Tato funkcionalita
by mohla být implementována pomocí vlastní implementace jednoduchého ray-tracing
shaderu.

V druhé řadě je to pak spojení vizualizace pomocí vygenerovaných dat a aproximační
metody, za účelem minimalizace jejich negativních vlastností.

Dále je to také napojení pohledu ze sférické kamery do textury, která je vykreslována
do pozadí scény. Za tímto účelem bude muset být vytvořen datový tok, který propojí
data z kamery s aplikací.

Nakonec je to také další rozšíření generování dat. Kdy bude určena dynamicky ma-
ximální velikost úhlu, pod kterým bude paprsek ještě ovlivněn černou dírou. Pro data
generovaná z velké vzdálenosti bude tento úhel malý. Naopak pro data v blízkosti černé
díry bude úhel větší než 90◦, což znamená, že pohled uživatele bude deformován i při
pohledu od černé díry.

Doufám, že v budoucnu budu mít možnost tyto body uskutečnit a posunout tak tento
projekt dál.
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Příloha A
Struktura přiložených souborů

. Linux projekt pro generování dat
Postup pro spuštění naleznete v příloze B - Uživatelský manuál.

. bh-data-gen.zip

. VR projekt v herním enginu Unity 3D
Níže vypsané soubory tvoří projekt v Unity verze 2020.3.0f1. Postup pro spuštění

naleznete v příloze B - Uživatelský manuál.
. UnityProject.zip
. Video.zip

. Ilustrační materiály
. showcase-video.mp4
. images.zip

. Textový soubor se základními informacemi o projektu.
. README.txt
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Příloha B
Uživatelský manuál

B.1 Spuštění programu pro generování dat

. Požadavky
. Zařízení s operačním systémem Linux
. Knihovna SDL2, instalace → sudo apt-get install libsdl2-dev
. Knihovna SDL2 image, instalace → sudo apt-get install libsdl-image1.2-dev

. Spuštění
. Stáhněte soubor bh-data-gen.zip a rozbalte ho
. Otevřete rozbalený adresář v konzoli
. Pro vytvoření spustitelného programu použijte → make
. Následně pro generování nových dat použijte → ./bh-data-gen profile-name data-

radius-in-pixels save
. Pro načtení existujících dat použijte→ ./bh-data-gen name-of-file-with-generated-

data

. Ovládání jednoduché vizualizace
. Šipka vlevo → nižší FOV
. Šipka vpravo → vyšší FOV
. Šipka nahoru → vyšší R0
. Šipka dolů → nižší R0
. Page up → vyšší R MAX
. Page down → nižší R MAX

B.2 Spuštění projektu v Unity 3D

. Požadavky pro spuštění bez úprav v projektu
. Zařízení podporující Windows Mixed Reality
. Windows Mixed Reality headset s ovladači
. Unity Hub s instalací Unity verze 2020.3.0f1

. Spuštění
. Stáhněte soubor UnityProject.zip a rozbalte ho
. V rozbaleném adresáři otevřete složku Assets
. V této složce rozbalte soubor → Video.zip
. Nyní přidejte projekt do Unity Hubu a spusťte jej. Bude to několik minut trvat.
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . B.2 Spuštění projektu v Unity 3D

. Po načtení projektu otevřete složku Scenes a dvojitým kliknutím otevřete scénu
MenuScene.

. Pokud budete dotázáni na stažení souborů balíčku Text Mesh Pro, stáhněte pouze
nutné soubory.

. Tlačítkem PLAY v horní části spustíte aplikaci.

. Ovládání
. Joystickem levého ovladače se otáčí kamera
. Joystickem pravého ovladače se posouváte
. Tlačítkem Grip na pravém ovladači otevřete menu
. Tlačítko Select na obou ovladačích slouží k výběru položek v menu
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Příloha C
Odkazy

C.1 Gitlab repozitář projektu

. https://gitlab.fel.cvut.cz/pelesjak/blackholevr_bp

C.2 Ukázkové video

. https://www.youtube.com/watch?v=cVHN3FFI-xc

C.3 3D Modely

. https: / / free3d . com / 3d-model / intergalactic-spaceship-in-blender-28-
eevee-394046.html

C.4 Unity packages

. Photon Unity Networking - https://doc.photonengine.com/en-us/pun/current/
getting-started/pun-intro/. Starfield Skybox - https://assetstore.unity.com/packages/2d/textures-
materials/sky/starfield-skybox-92717
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