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Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
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Pracoviště oponenta
práce:

Astronomický ústav AV ČR

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Cílem bakalářské práce bylo vytvořit aplikaci v prostředí virtuální reality pro dva hráče a s
využitím sférické kamery. Aplikace má hráčům umožnit pozorovat optické efekty vznikající
v zakřiveném prostoročasu v okolí sféricky symetrické (nerotující) černé díry. Jako pozadí
má být použito buď sférické video nebo vstup ze sférické kamery umístěné uprostřed
scény.
Toto zadání lze pro bakalářskou práci hodnotit jako náročnější, neboť vyžaduje kromě
standardně požadovaného prokázání dovedností nabytých při studiu oboru i elementární
seznámení se s konceptem teorie relativity a porozumění výpočtu trajektorií testovacích
částic v zakřivených prostoročasech včetně osvojení si metod a závěrů popsaných v
dřívějších pracích zpracovávaných na katedře. K náročnosti úlohy přispívá i potřeba osvojit
si zacházení se sférickou kamerou a prozkoumat možnosti integrace do prostředí Unity.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání,
které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení je plně adekvátní. Při řešení student vycházel z dřívější práce I. Platonova
popisující statickou projekci v blízkosti černé díry, kterou upravil, doplnil a celkově jí přizpůsobil
zadanému problému. Dále se student seznámil s možnostmi a funkcemi sférické kamery Samsung
Gear 360.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné
literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Kombinuje znalosti z oboru počítačové grafiky a virtuální
reality se znalostmi z oboru teorie relativity a přináší uživateli zážitek ve virtuální realitě, který
kombinuje nevšední zážitek deformace obrazu gravitační čočkou s jistou omezenou interaktivitou
danou činností druhého hráče na druhé straně scény.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Po formální stránce je práce na úrovni. Jazyková stránka je též v pořádku, pouze místy se lze setkat
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s použitím nesprávné terminologie („geodézický algoritmus“ nebo „naměřený parametr“), to se
však týká výhradně astronomických částí, kde lze nepřesnosti v terminologii tolerovat vzhledem k
odlišnému oboru.
Obecně mi však text práce přijde na řadě míst poněkud stručný a to z jazykového tak i obsahového
hlediska. Text by mohl by poskytovat o něco více více podrobností v úvodu a o něco více detailů
implementace. Čtení textu vzbuzuje řadu otázek, jejichž odpovědi lze sice poměrně snadno získat
pohledem na zdrojové kódy implementace, nicméně bylo by případnější některé klíčové kroky více
popsat v textu. Na druhou stranu je třeba dodat, že práce je rozsahem textu odpovídající a další
rozšíření by jí přiblížilo parametrům diplomové práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Při volbě zdrojů a jejich citací bylo postupováno dle zásad pro psaní vědeckých textů. Zdroje jsou
správně citovány, převzaté prvky jsou náležitě odlišeny, citace jsou úplné. Existuje samozřejmě řada
obdobných aplikací znázorňující deformaci obrazu pozadí černou dírou, přitom citovány jsou jen
některé, ale není účelem úvodní rešerše podávat ucelený výčet. V tomto ohledu rešerše splňuje svůj
účel uvést relevantní práce, které přináší nějaké originální prvky. Dle mého povědomí je skutečně v
této práci řešená kombinace černé díry, dvou hráčů a sférické projekce inovativní.

Další komentáře a hodnocení
Z hlediska funkčnosti aplikace a zejména z hlediska uživatelského komfortu je nadbytečné
rozdělovat zobrazení efektu černé díry na zobrazení pomocí výpočtové metody a pomocí
aproximační formule. To může být užitečné pro někoho, kdo by chtěl detailně porovnávat možnosti
a přesnost aproximační formule, ale pro to jsou vhodnější a názornější nástroje, než je virtuální
realita. Výhoda aproximační formule je především ta, že při pohledu do stran dokáže dát informaci o
tom, jaký pixel se má zobrazit mnohem rychleji a efektivněji, a to při zachování přesnosti. Její
přesnost se naopak ztrácí u fotonů, které probíhají poblíž horizontu událostí černé díry. Fyzikálně
věrné zobrazení efektu gravitační čočky poskytuje pouze metoda založená na předpočítaných
trajektoriích (geodetikách) fotonů, kterou lze rozšířit i tak, aby poskytovala údaje ve větším rozsahu
než 90°. Role aproximativní formule je tak vskutku pouze okrajová a technické a neměla by být
prezentována v uživatelském rozhraní. Hlavní menu aplikace lze pak redukovat pouze na výběr
toho, zda má být efekt gravitační čočky aktivní, či nikoli.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte
případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před
komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Práce beze zbytku splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a lze jí doporučit k obhajobě
se shora navrženou klasifikací.

Otázky:

1. Přiložené ukázkové video zobrazuje působivou kombinaci pohledu kosmonauta na
gravitační čočku s pozadím simulujícím prostředí mladých a horkých hvězd obíhajících okolo
skutečné černé díry Sgr A* v centru Mléčné dráhy. Ve videu nicméně postrádám druhého
hráče a ani v žádné jiné ukázce není patrné, jak se vstup druhého hráče promítne do scény.
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2. Lze odhadnout a okomentovat současné limity aplikace dané HW možnostmi dostupných
VR souprav s ohledem na realističnost scény s černou dírou? Z kapitoly 5.4 vyplývá, že
hlavním limitem je vykreslování sférického obrazu. Pokud jde o černou díru samotnou, je
zvoleno vlastně nejjednodušší řešení - nerotující černá díra se sféricky symetrickým
prostoročasem. Je možné použít předpočítaná data pro axiálně symetrický prostoročas, kde
by bylo nutné mít 2D mapu vstupních a výstupních úhlů?

3. Jak je naznačeno v závěru, jedno z omezení aplikace je to, že při zobrazení druhého
hráče nebere v úvahu jeho vzdálenost od černé díry. Lze v krátkosti popsat, jakým
způsobem lze radiální pohyb druhého hráče do aplikace zahrnout a jak je k tomu nutné
uzpůsobit předpočítaná data?

Datum: 7.6.2021 Podpis:
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